
 

 

 

生駒市水安全計画 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

                       鹿ノ台配水場高区送水ポンプ更新（令和４年６月） 

 

 

 

令和6年３月 

生駒市上下水道部 

 

 

［令和 5 年度版］ 



 

 

－ 目 次 － 

はじめに･･･････････････････････････････････････････････････････････ 1 

第１章 水安全計画の策定･･････････････････････････････････････････ 2 
[...]
特定し、それらを継続的に監視・制御することにより、安全な水の供給を確実

にするシステムづくりを目指すものです。 

これにより、水道利用者の皆様へ常に安全な水を供給いたします。 

 

水安全計画の策定により期待される具体的な効果は、以下のとおりです。 

 

a) 安全性の向上 

現在水道水の安全性は、日々の浄水処理及び消毒効果の確認、並びに定期的

に実施される水質検査によって確保されています。これらの取組に加えて、水

源から給水栓に至る水道システムに存在する危害原因事象を的確に把握し必要

な対応をとることにより、リスクが軽減され安全性の向上が図られます。 

 

b) 維持管理の向上・効率化 

危害分析を行う中で、水道システム内に存在する危害原因事象が明確となり、



 

- 3 - 

 

管理方法や優先順位が明らかになります。そのことにより、水道システム全体

の維持管理水準の向上や効率化が図られます。 

 

c) 技術の継承 

水質監視、施設管理、運転制御等に関する技術的な事柄について、水源から

給配水までを一元的に整理し文書データ化することは、各水道事業者における

技術の継承において極めて有効です。 

リスクへの対応方法などをマニュアル化することにより、技術の継承をより

確実に行うことができます。 

 

d) 水道利用者への安全性に関する説明責任（アカウンタビリティ） 

水安全計画に基づいた管理を行うことにより、常に安全な水が供給されてい

ることを水道利用者の皆様に分かり易く説明することが可能となります。 

 

e) 一元管理 

水安全計画は、水道事業者が水道システム全体を総合的に把握して評価する

ものであり、管理の一元化・統合化が図られます。また、水安全計画は、施設

の更新計画、改良計画など水道施設のアセットマネジメントにも寄与します。 

水源から給水栓までの全ての段階を視野に入れたリスク分析及び管理方法の

検討を通じて、関係者との連携した取り組みを推進することができます。 

 

f) 関係者の連携強化 

水源から給水栓に至る全ての段階を視野に入れた危害評価・危害管理の検討

により、水道水源の水質改善や水質監視・水質異常時の対応などの関係者等と

の連携した取組が推進されるとともに、貯水槽水道を含めた給水過程での水質

管理の向上に資することができます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 4 - 

 

３ 目標及び方針 

生駒市では令和３年３月に、生駒市水道事業ビジョンを策定しました。 

生駒市水道事業ビジョンにおける本市水道事業の将来像は、 

 

    みんなで創る 

夢と希望へつながる 

いこまの水道 

 

としています。 

そして、目標（安全）として、 

 

安全 

いつでも安心して飲める、安全で信頼される水道 

 

 その施策方針として、 

 

・水質管理の維持向上 

・水質の保全 

 

 としており、これを本計画の目標及び方針とします。 

 

 

４ 水安全計画策定・推進組織 

水安全計画の策定・推進、及び実施状況の検証、レビューに係る組織は、以

下のとおりとします。 

 

内 容 担 当 

策定･推進、実施状況の検証、及びレビューの

リーダー 

浄水場長 

事務担当 浄水場 浄水場係 

策定･推進、及び実施状

況の検証、レビューに関

する業務メンバー 

取水管理 

浄水管理 

送水・給配水管理 

水質監視 

浄水場 

工務課 

各関連係の担当者 

その他 リーダーが必要と認めた者 

 



 

- 5 - 

 

第２章 生駒市の水道システムの概要 

１ 生駒市水道事業の概要 

 

計画給水人口 118,000人 

計画一日最大配水量 38,000㎥／日 

普及率 100％ 

職員総数 31人 

給水区域面積 33.59k㎡ 

給水人口 117,629人 

給水件数 51,412件 

年間総配水量 11,902,958㎥ 

一日最大配水量 36,883㎥ 

一日平均配水量 32,611㎥ 

令和４年度水道事業年報より 

 

 

（1）令和５年度水安全計画の変更内容 

・令和４年６月に鹿ノ台配水場の高区送水ポンプを更新したことによる変更 

はないことを確認した。 

・令和５年３月に中央監視制御設備更新工事による変更はないことを確認し 

た。 

・第２章  １ 生駒市水道事業の概要（５ページ）、５ 送水、配水及び給水概

要（10ページ）を、令和４年度の内容に更新する。 

・資料－４「原水、浄水の水質検査結果（過去５ヶ年度）」を、令和４年度時 

 点の内容に更新する。 

・その他令和５年度時点で必要な更新を行う。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 6 - 

 

 

２ 水源の概要 

 

（1）水源の種別 

生駒市の水源は、次の２種類があります。水源が２種類あるため、安定し 

た水道水の供給が可能となっています。 

 

水 源 特 徴 割 合（令和４年度） 

深井戸 

（深層地下水） 

地下水 

市内21 箇所にある深井戸

から取水 

33 ％ 

奈良県営水道 

（用水供給） 

浄水処理後の水を市内３箇

所の受水地（山崎浄水場、

真弓浄水場、新小瀬中継所）

にて受水 

67 ％ 

 

 

 

（2）自己水源（原水）の状況 

生駒市の自己水源である深層地下水は、水質に影響を与える要因は特にあり

ません。 

これまでに高濁度、カビ臭の発生はありませんし、水源の水質汚濁事故は、

これまでに発生していません。 

 

 

（3）奈良県営水道の状況 

奈良県営水道は、吉野川と室生ダム（宇陀川）を水源とし、吉野川系統の御

所浄水場と、宇陀川系統の桜井浄水場とで浄水処理しています。 

吉野川の水質は、環境基準のＡＡまたＡ類型の水質を満足しており、カビ臭

以外は水道水源としては概ね良好な状態にあります。 

室生ダムでは、アオコの発生が見られますが、宇陀川系統の桜井浄水場では、

より安全でおいしい水づくりのため高度浄水処理（生物接触ろ過処理）を行っ

ています。 

 

 



 

- 7 - 

 

 

 

 

 

図－１ 水源地図（深層地下水） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

系統  取水井 深さ 

山崎浄水場系統  第 3,4,5,6,10,11,12,15,16,36,37,40 号取水井 深さ 71m～165m 

真弓浄水場系統  第 17,19,20,21,22,23,27,28,29 号取水井 深さ 128m～240m 



 

- 8 - 

 

３ 浄水場の概要 

生駒市には、山崎浄水場及び真弓浄水場の２つの浄水場があります。 

それぞれの浄水場の概要は、次のとおりです。 

 

（1）山崎浄水場 

 

 

 

 

 

 

 

所在地 生駒市山崎町18番7号 

施設能力 6,600㎥/日 

水源 深層地下水 

処理方法 膜ろ過 

使用薬品 凝集剤：ﾎﾟﾘ塩化ｱﾙﾐﾆｳﾑ（PAC） 

      （浄水、排水処理に使用） 

消毒剤：次亜塩素酸ﾅﾄﾘｳﾑ（12％） 

懸案事項 

(浄水処理上注意を

要するべき事項) 

・前処理ろ過機の差圧上昇 

 

                                  次亜塩素酸ﾅﾄﾘｳﾑ注入 

(前処理･排水処理施設棟)                    (膜ろ過施設棟)      

原水 
 

着水槽 
 前処理設備 

（砂ろ過） 

 充填塔式曝気

設備 

 
混和槽    膜ろ過設備 

 

    次亜塩素酸ﾅﾄﾘｳﾑ注入              ﾎﾟﾘ塩化ｱﾙﾐﾆｳﾑ注入 

浄水池 

 

 

図－２ 山崎浄水場施設フロー図（膜ろ過方式） 

    （* 詳細の施設フロー図を資料－１－１に掲載） 



 

- 9 - 

 

（2）真弓浄水場 

 

 

 

 

 

 

 

所在地 生駒市真弓2丁目13番1号 

施設能力 7,000㎥/日 

水源 深層地下水 

処理方法 急速ろ過 

使用薬品 凝集剤：ﾎﾟﾘ塩化ｱﾙﾐﾆｳﾑ（PAC） 

   （浄水、排水処理に使用） 

消毒剤：次亜塩素酸ﾅﾄﾘｳﾑ（12％） 

懸案事項 

(浄水処理上注意を

要するべき事項) 

・井戸運転状況切替等による一

時的な導水管高濁度 

 

 

                          曝気       凝縮沈殿    除鉄除ﾏﾝｶﾞﾝ 

原水 
 

混合井 
 

ｴｱﾚｰｼｮﾝ池 
 

沈殿池 
 除鉄除ﾏﾝ

ｶﾞﾝ装置 

 
浄水池 

 

           次亜塩素酸ﾅﾄﾘｳﾑ、ﾎﾟﾘ塩化ｱﾙﾐﾆｳﾑ注入 

 

 

 

図－３ 真弓浄水場施設フロー図（除鉄除マンガン方式） 

    （* 詳細の施設フロー図を資料－１－２に掲載） 

 

 

 

 



 

- 10 - 

 

４ 受水地の概要 

生駒市には、奈良県営水道から用水供給を受ける受水地として、第１県営水

道受水地（山崎浄水場）、第２県営水道受水地（真弓浄水場）及び第３県営水

道受水地（新小瀬中継所）があります。 

それぞれの受水地の概要は、次のとおりです。 

 

（1）第１県営水道受水地（山崎浄水場） 

所在地 生駒市山崎町18番7号 

浄水池容量  3,488㎥（RC造、2池） 

供給系統  

 

奈良県営桜井浄水場 

奈良県営御所浄水場 

 

（2）第２県営水道受水地（真弓浄水場） 

所在地 生駒市真弓2丁目13番1号 

受水池容量  2,950㎥（PC造、2池） 

供給系統  奈良県営御所浄水場 

 

（3）第３県営水道受水地（新小瀬中継所） 

所在地 生駒市小瀬町328番地の1 

受水池容量  無し（ラインポンプ） 

供給系統  奈良県営桜井浄水場 

奈良県営御所浄水場 

 

５ 送水、配水及び給水の概要 

生駒市の給水区域の概要は、次のとおりです。 

面積 33.59k㎡ 

給水人口 117,629人 

給水件数 51,412件 

配水池数 10箇所 

配水場数（加圧施設併設） 10箇所 

配水池、配水場容量 31,618㎥ 

送水ポンプ場数 2箇所（各浄水場） 

加圧中継ポンプ場数 4箇所 

配水管延長 616.704km 

給水管末水質監視装置 3ヶ所（狭戸配水場、第36号取水井、西畑配水場） 

令和４年度水道事業年報より 



 

- 11 - 

 

２ヶ所ある浄水場は比較的低地にあるため、全量を送水ポンプで配水池、ま

たは配水場に送水しています。 

なお、小瀬配水系統では新小瀬中継所で奈良県営水道より直接受水し、小瀬

配水池に送水しています。 

それぞれの配水池、配水場から、約616.7km に渡って布設されている配水管

によって市内各地へ、主に自然流下により配水しています。また、水圧の低い

地域では、各配水場に設置してある加圧ポンプにより加圧配水し、水圧の高い

地域には市内各所に設置している減圧弁により水圧を調整しています。 

 

市内送・配水フロー図を資料－２に掲載します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 12 - 

 

６ 水質管理の概要 

 

（1）水質検査 

水道水の水質に関する項目としては、水道法第４条に基づく水質基準51項目

のほか、27項目の水質管理目標設定項目などを測定しています。  

これらの水質検査は、水道法第２０条に基づき実施しています。 

 

①水質基準項目（資料－３－１参照）  

法令で基準値が定められ、検査が義務づけられており、人の健康の保護 

または生活上の支障を生じる恐れのある51項目（令和２年４月１日施行）。  

②水質管理目標設定項目（資料－３－２参照）  

現在まで水道水中では水質基準とする必要があるような濃度で検出され

ていないが、今後、水道水中で検出される可能性があるものなど、水質管理

上必要とされる 27項目（令和２年４月１日適用）。 

③その他 原水に係るクリプトスポリジウム指標菌検査。 

 

（2）水質検査計画 

「水質検査計画」は、水質検査の適正化を図ることを目的としており、水道 

法施行規則第１５条第６項にて、毎事業年度の開始前までに策定することが求

められています。 

生駒市上下水道部でも毎年、水源状況や過去の水質検査結果等について総合 

的に検討した上で「水質検査計画」を策定し、「水質検査結果」と合わせて公

表しています。 

 

（3）水源における水質管理 

水源の水質は、水道水の水質に大きな影響を与えることから、「水質検査計

画」に基づいて定期的に水質検査を実施しています。また、必要に応じて臨時

の水質検査を実施します。 

生駒市の深層地下水の水質は、これまでに高濁度、カビ臭の発生はなく、比

較的安定していますが、「水質検査計画」に基づいて定期的に水質検査を実施

することで、水質の把握に努めています。 

 

（4）浄水場、受水地における水質管理 

山崎浄水場及び真弓浄水場では、原水等の水質に応じた適切な運転管理によ

る、浄水処理を行っています。 

また、処理工程水や浄水についても必要な項目を、自動測定（濁度、残留塩



 

- 13 - 

 

素、PH値）して24時間連続監視すると共に、職員による手分析（色、濁り、残

留塩素、PH値）を実施することで、水質管理しています。 

さらに、各浄水場出口の浄水系統別３箇所及び県営水道受水池である新小瀬